Præfens hic prologus varius est, & rhetoricorum obſervantiſſimus præceptonam. Nempe hæc comædia ſæpenumero alicui populi ſtudio intercepta, diligentiffima defenſione indigebat: proindeq; hic loquitur L. Ambivivus, qui Poëtzæ partes ſedulè defendere, & popularem auram, fauoremq; ſpectatorum loctis oratorijs muſtarium captare nititur: ſimulq; & benevolos in præmijs, & maximopere attentos auditores reddere conatur. Ambivivus & L. Turpio hiſtriones hanc fabulam egreſſunt.

P A V L V S.

PROLOGVS.

*H*ECYRA est huic nomen fabule-hæc cum
 data est

Nova, nouum interuenit vitium, & cala-
 mitas,

Vt neq; ſpectari, neq; cognoſci potuerit-

Ita, populus ſtudio ſtupidus, in ſua ambulat

*Propoſitio, qua
 prout exploſam
 auerit cognoſca.*

Animum occuparat, nunc hæc planè est pro noua,
 Et is qui scripsit hanc, ob eam rem noluit
 Iterum referre, ut iterum possit uendere.
 Alias cognostis eius, quæso hanc noscite.
 Orator ad uos uenio ornatu prologi
 Sinite exorator ut siem, eodem ut iure uti senem
 Liceat, quo iure sum usus adolefcentior:
 Nouas qui exactas feci ut inueterascerent,
 Ne cum Poëta scriptura euanesceret.

Confirmatio
 ab exemplis.

In his, quas primùm Cæcili didici nouas,
 Partim sum earum exactus, partim uix steti.
 Quia sciebam dubiam fortunam esse scenicam,
 Spe incerta incertum mihi laborem sustuli
 Easdem agere cœpi, ut ab eodem alias discerem
 Nouas studiosè, ne illum ab studio abducerem.

Perfeci, deligen-
 tiam & difficul-
 tatem indicat.

Perfeci ut spectarentur, ubi sùnt cognite,
 Placite sunt, ita Poëtam restitui in locum
 Propè iam remotum iniuria aduersarium
 Ab studio, atque ab labore, atque ab arte musica.

Alias mira.

Quòd si scripturam spreuissim in præsentia,
 Et in deterrendo uoluissim operam sumere,
 Ut in otio esset potius, quam in negotio.
 Deterruissim faciliè, ne alias scriberet.
 Nunc quid petam, mea causa, æquo animo attendite.

Hecyræ ad uos refero, quam mihi per silentium
 Nunquam agere licitum est: ita eam oppressit calamitas.

* Alias, nostra.

Eam calamitatem * uestra intelligentia
 Sedabit, si erit adiutrix nostræ industrie:
 Cùm primùm eam agere cœpi, pugilum gloria,

Cur explosa sit.

Funambuli eodem accessit expectatio.

Comitum

Comitum conuentus, strepitus, clamor mulierum,
Fecere, ut ante tempus exirem foras.

Vetere in noua coepi uti consuetudine,

† Noua .i. co-
mordia.

In experiundo ut essem, refro denuo:

Primo actu placeo, cum interea rumor uenit

Datum iri gladiatores, populus conuolat

Tumultuantur, clamant, pugnant de loco.

Ego interea meum non potui tutari locum,

Locum, faceta
reputato.

Nunc turba nulla est: otium, & silentium est.

Agendi tempus mihi datum est: uobis datur

Potestas condecorandi ludos scenicos.

Nolite sinere per uos artem Musicam

Argumentum
ab arte & me-
ritis.

Recidere ad paucos: facite ut uestra autoritas

Meae autoritati fauatrix, adiutrixq; sit.

Si nunquam auarè statui pretium artimee:

Et eum esse questum, in animum induxi, maximum,

Quam maximè seruire nostris commodis,

Peroratio.

Sinite impetrare me, qui in tutelam meam

Studium suum, & se in uestram commisit fidem:

Ne cum circumuentum iniquè iniqui irrideant.

Mea causa causam hanc accipite, & date silentium,

Vt libeat scribere alijs, mihiq; ut discere

Nouas expediat posthac, pretio emptas meo.

ACTVS I. SCENA I.

In sequenti scena Philotis & Syra indignantur Pamphilum adhae-
sisse uxori & Bacchidem meretricem, quæ amare videbatur, reliquisse.
Exemplum quoque hic proponitur ueritate & nequitiose lenæ, me-
reticem bonam, quæ talis contra vulgatum morem inducitur, à leni ac
benigno instituto dehortantis, & ad asperitatem & excisionem amator
rum suorum persuadentis. Attende quòd Philotis & Syra protactica
sunt personæ, extra fabulæ argumentum inducitur,

PAVLYS.

PHILOTIS meretricæ, SYRA dicit.

Senarij.

* Alijs, pau-
ca.P. **P**ER pòl quàm* paucos reperias meretricibus
Fideleis euenire amatores, Syra-Vel hic Pamphilus iurabat quoties Bacchidi,
Quàm sanctè ut quivis facillè posset credere,
Nunquam illa uiua ducturum uxorem domum-* Alijs, Es.
Audax atram-
persuasio.Hem* duxit. s. ergo propterea te sedulo
Et moneo, & hortor, ne cuiusquam te misereat,
Quin spolies, mutiles, laceres, quenquam nacta sis.P. Utin exonium neminem habeam? s. neminem
Nam nemo illorum quisquam, scito, ad te uenit,
Quin ita paret sese, abs te ut blanditijs suis
Quàm minimo pretio suam uoluptatem expleat.
Hiscine tu amabo, non contra insidiabere?P. Tamen eandem pòl esse omnibus iniurium est.
s. Iniurium est autem ulcisci aduersarios?
Aut qua uia captent te illi, eadem ipsos capiti
Eheu me miseram, cur non aut istæc mihi
Actus & forma est, aut tibi hæc sententia?

ACTVS I. SCENA II.

PARLYS. In sequenti scena Parmeno seruus occasionem nactus est Philotimi peregrinè redeuntem alloquendi, cum tamen Pamphilo ad portum obuiam ire stansisset. Itaq; ex verbis Bacchidis instigata Philotis, ex Parmenose de Pamphili nuptijs percontatur. Cui certè Parmeno rem omnem, atque totius comœdiæ argumentum ordine narrat.

Ammauerte singulariter in hac scena potest artem, quàm egregiè & oratorios locos, & decorum personarum obseruari.

PARMENO seruus, PHILOTIS, SYRA.

Senarij.

P. **S**E NEX si quæret me, modò isse dicito
Ad portum, percontatum aduentum Pamphili.* Nullus pro
uou.Audin* quid dicam Scirte: si quæret me, uti
Tum dicas, si non quæret, *nullus dixeris.

Aliis ut uti possim caussa hac integra.

Sed uideone ego Philotionunde hac aduenit?

Philotis, salue multum. P. H. o salue Parmeno,

s. Salue mecastor Parmeno. P. A. & tu adepol Syra.

Dic mihi Philotis, ubi te oblectasti tam diut

P. H. † Minime equidem me oblectavi, quæ cum milite

† Procelesus
fuit.

Corinthum hinc sum profecta inhumanissimo

Biennium ibi perpetuum misera illum tuli

P. A. Adepol te desiderium Athenarum arbitror

Philotion cepisse sæpè, & te tuum

Consilium contempnisse. P. H. non dici potest

Quam cupida eram huc redeundi, abeundi à milite,

Vosq; hic uidendi, antiqua ut consuetudine

Agitare inter nos liberè conuiuium.

Nam illic haud licebat, nisi præfinito, loqui

Quæ illi placerent. P. A. haud opinor commodè

Finem statuisse orationi militem.

P. H. Sed quid hoc negoti est? modò quæ hæc narrauit mihi

* In codicibus
aliquot omitti-
tur pronomen
hæc.

Hic intus Bacchis? quod ego nunquam credidi

Fore, ut hac ille uia posset animum inducere

Vxorè habere. P. A. habere autem? P. H. eò tu, an nò habet?

P. A. Habet, sed firmæ hæc uereor ut sint nuptiæ.

P. H. Ità Di Deaq; faxint, si in rem est Bacchidis.

Sensim ad nar-
rationem atce-
dit.

Sed qui istuc credam ità esse? dic mihi Parmeno.

P. A. Non est opus pro lato, hoc pcreontarier

Desiste. P. H. nempe ea caussa, ut ne id fiat palàm.

Ità me Di bene amabunt, haud propterea te rogo

Vt hoc proferam: sed ut tacita mecum gaudeam.

P. A. Nunquam dices tam commodè, ut tergum mecum

Seruilis face-
lit.

Tuam in fidem committam. P. H. ah noli Parmeno,

*seruorū vitū,
loquacitas.*

Quasi non tu multò malis narrare hoc mihi,
Quam ego quæ perconter scire. P A. uera hæc prædicat,
Et illud mihi maximum uitium est, si mihi fidem
Das te taciturnam, dicam. P H. ad ingenium redis.
Fidem do, loquere. P A. ausculta. P H. istic sum. P A. hanc
Bacchidem

*Communis pa-
trum persuasio
des.*

**Præsidium se-
nectutis sobole
& successorum
docit.*

Amabat, ut cum maximè, tuam Pamphilus,
Cum pater uxorem ut ducat, orare occipit
Et hæc, communia omnium quæ sunt patrum,
Se senem esse dicere, illum autem esse unicum,
*Præsidium uelle se senectuti suæ.

Ille primò se negare sed postquàm acrius
Pater instat, fecit animi ut incertus foret,
Pudor inè, an ne amori obsequeretur magis.
Tundendo atq; odio deniq; effecit senex
Despondit ei gnatum huius uicini proximi.
Vsq; illud uisum est Pamphilo neutiquàm graue,
Donec iam in ipsis nuptijs, postquàm uidet
Paratas, nec moram ullam, quin ducat, deri
Ibi denium ita ægrè tulit, ut ipsam Bacchidem
Si adesset, credo ibi eius commiseresceret.
Vbicunq; datum erat spatium solitudinis,
Ut colloqui mecum unà posset, Parmeno
Perij, quid ego egisim quod me conieci malum?
Non potero hoc ferre Parmeno: perij miser.